MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA PARA CONCESSÃO
DE BOLSAS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO AO

DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO (ENSINO SUPERIOR) – PIBITI
CNPq – 2017/2018 (EDITAL 11/2017)

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria Nº
1.609, de 17 de outubro de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 20 de outubro de 2014,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público o resultado final das avaliações das
propostas encaminhadas ao Edital 11/2017 (PIBITI-CNPq), informando que:

a) Foram disponibilizadas 08 cotas de bolsas neste edital;
b) Foram recebidos 14 projetos referentes ao edital a que este resultado se refere;
c) Considerando o mérito dos projetos aprovados, a concessão de novas cotas de bolsa pela FAP-

DF  e  a  disponibilidade  orçamentária,  a  PRPI  decidiu  conceder  mais  03  cotas  de  bolsas,
totalizando 11;

d) Não foram interpostos recursos a esse edital;
e) Os proponentes que tiveram seus projetos aprovados devem preencher e assinar o formulário de

identificação de bolsista, a declaração de orientador, o termo de compromisso de bolsista, o
termo de concessão financeira e enviar para o e-mail prpi@ifb.edu.br até o dia 04/08/2017 com
o assunto “INDICAÇÃO DE BOLSISTA – EDITAL 11/2017”;

f) Os proponentes que tiverem interesse podem solicitar as avaliações de seus projetos pelo e-mail
prpi@ifb.edu.br.

Nº Campus Título
Média
proje-

to

Avalia-
ção cur-
rículo

Nota
Final

Resultado

1 Planaltina
Embalagem comestível probiótica para
revestimento de frutos de morango pron-
tos para o consumo

84,5 42,75 127,25

Aprovado e
contemplado
com uma bol-

sa

2 Planaltina

Confecção de lâminas permanentes de
tecidos vegetais e manual de aulas práti-
cas para o componente curricular Anato-
mia Vegetal

92 34,5 126,50

Aprovado e
contemplado
com uma bol-

sa

3
São Sebasti-
ão

Plataforma de edição colaborativa: a in-
ternet como mediadora da escrita

97,5 27,75 125,25

Aprovado e
contemplado
com uma bol-

sa

4 Gama
Desenvolvimento de bebida probiótica
vegana fermentada utilizando grãos de
kefir

89,5 35,75 125,25

Aprovado e
contemplado
com uma bol-

sa

mailto:prpi@ifb.edu.br
mailto:prpi@ifb.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

5 Taguatinga

A tecnologia auxiliando no desenvolvi-
mento escolar/acadêmico de alunos com
transtorno de déficit de atenção/hiperati-
vidade

91,5 26 117,50

Aprovado e
contemplado
com uma bol-

sa

6 Taguatinga
Scorpion Cloud: infraestrutura Cloud
Open-Source de suporte a pesquisa aca-
dêmica

77 30,5 107,50

Aprovado e
contemplado
com uma bol-

sa

7 Planaltina
Fabricação de cerveja biofuncional arte-
sanal de triticale

84,5 21 105,50

Aprovado e
contemplado
com uma bol-

sa

8 Planaltina
Automação de biodigestor compacto
para agricultura familiar

77 28 105,00

Aprovado e
contemplado
com uma bol-

sa

9 Planaltina
Desenvolvimento de modelo de extrati-
vismo sustentável de reservas legais no
Distrito Federal

75 27 102,00

Aprovado e
contemplado
com uma bol-

sa

10 Planaltina
Desenvolvimento de um protótipo de bi-
odigestor compacto para fezes de ani-
mais domésticos

65,5 28 93,50

Aprovado e
contemplado
com uma bol-

sa

11 Planaltina

Utilização de sensores em condições de
campo, como ferramenta em fenotipa-
gem para tolerância a seca em soja, no
Cerrado

78 12,75 90,75

Aprovado e
contemplado
com uma bol-

sa

12 Taguatinga
Research Toolkit: ferramentas open-
source de suporte à pesquisa acadêmica

43 30,5 73,50
Não aprovado -
item 5.4.3 do

edital

13 Planaltina
Avaliação do efeito cicatrizante do óleo
de mamona em feridas cirúrgicas de cas-
tração de leitões machos

- - -
Desclassificado
- item 4.3.2 e
4.3.4 do edital

14 Brasília
Terminologia e Libras: estruturação do
modelo de definição e redação de verbe-
te

- - -
Desclassificado
- item 4.3.4 do

edital

Brasília, 27 de julho de 2017.

Original assinado
ADILSON CÉSAR DE ARAÚJO

Reitor Substituto